
P

L'anno duemilaventitre addì ventuno del mese di febbraio alle ore 11:50, si è

riunita nella Residenza Comunale o collegati in videoconferenza ai sensi della

Deliberazione di G.C. n. 67 del 31.07.2020 avente ad oggetto: “Approvazione

Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, convocata nei modi e nelle

forme di legge, la Giunta Comunale nelle persone dei sotto indicati signori:

Risultano presenti in sede:

OGGETTO:

Casati Antonella Assessore P

Verbicaro Antonio Sindaco

Perego Domenico Assessore P

P

VARIANTE PUNTUALE AL PIANO DEI SERVIZI ED AL PIANO
DELLE REGOLE PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO
MARCIAPIEDE PER L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE E LA MESSA IN SICUREZZA DEI PEDONI
LUNGO LA S.P. 102 (VIA ROSSINI – SECONDO LOTTO) -
AVVIO DEL PROCEDIMENTO

Vigano' Rosangela Assessore P

   COMUNE DI BRIOSCO
     PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 28 Registro Deliberazioni del 21-02-2023

Presenti…:    5
Assenti….:    0

Partecipa, presente in sede, il SEGRETARIO GENERALE Coscarelli Dott. Francesco

il quale provvede alla redazione del seguente verbale.

Il Dott. Verbicaro Antonio, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la legalità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato

all’ordine del giorno.

Bello Massimiliano Vice Sindaco



N. 28 Registro Deliberazioni del 21-02-2023

OGGETTO: VARIANTE PUNTUALE AL PIANO DEI SERVIZI ED AL PIANO
DELLE REGOLE PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO
MARCIAPIEDE PER L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE E LA MESSA IN SICUREZZA DEI PEDONI
LUNGO LA S.P. 102 (VIA ROSSINI - SECONDO LOTTO) -
AVVIO DEL PROCEDIMENTO

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione relativa all’oggetto;

Dato atto che:

è stato acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la
correttezza amministrativa, reso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 – I°
comma-e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 ed allegato al presente atto;

la deliberazione in oggetto non comporta oneri finanziari per il Comune, non incidendo
né direttamente né indirettamente sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente, ed è quindi non rilevante sotto il profilo contabile;

non sussistono, ai sensi del Piano triennale della prevenzione della corruzione approvato
con deliberazione G.C. n. 43 del 29/04/2022, obblighi di astensione né conflitti di
interesse da parte degli amministratori nell’adozione del presente atto deliberativo;

Con voti: unanimi favorevoli

D E L I B E R A

Di approvare la proposta di deliberazione in premessa indicata, nel testo che si allega1.
al presente provvedimento;

Di dare atto che nello stesso giorno in cui verrà pubblicato all’albo pretorio, il presente2.
verbale sarà comunicato in elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.
Lgs. 267 del 18.08.2000;

Di rendere con successiva, separata ed unanime votazione favorevole il presente atto3.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – IV comma – D. Lgs. n. 267/2000.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.28 del 21-02-2023 - COMUNE DI BRIOSCO



OGGETTO: VARIANTE PUNTUALE AL PIANO DEI SERVIZI ED AL PIANO
DELLE REGOLE PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO
MARCIAPIEDE PER L'ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE E LA MESSA IN SICUREZZA DEI PEDONI
LUNGO LA S.P. 102 (VIA ROSSINI - SECONDO LOTTO) -
AVVIO DEL PROCEDIMENTO

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Comune di Briosco è dotato di Piano del Governo del Territorio, approvato con
deliberazione di C.C. n°1 del 11.01.2019 e pubblicato sul BURL n° 44 del 30.10.2019

Richiamati gli atti e pareri di seguito indicati:

la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 29 marzo 2022 avente ad oggetto:-
“realizzazione nuovo marciapiede per l'abbattimento delle barriere architettoniche e la
messa in sicurezza dei pedoni lungo la SP 102 (via Rossini) nel comune di Briosco.
approvazione in linea tecnica del progetto di fattibilità tecnico ed economica. CUP
I11B20001060002;

Il parere preliminare di fattibilità inerente “S.P. n° 102- Realizzazione di marciapiede dal-
Km. 2+030 al Km. 2+550 circa, via Rossini, in comune di Briosco” espresso dalla Provincia
di Monza e Brianza e Pervenuto al protocollo di questo Ente in data 13.07.2022 prot. n°
8850

La deliberazione di giunta comunale n° 81 del 19.07.2022 avente oggetto:” Intervento di-
realizzazione di nuovo marciapiede per l’abbattimento delle barriere architettoniche e la
messa in sicurezza dei pedoni lungo la S.P. 102 (via Rossini) – dichiarazione di pubblica
utilità e avvio della procedura espropriativa- aggiornamento.

Dato atto che si rende necessario adeguare la strumentazione urbanistica cogente ed in
particolare il Piano dei Servizi ed il Piano delle Regole, per meglio rappresentare la soluzione
progettuale sopra descritta e definire il vincolo rispetto ai soggetti privati interessati dalla
realizzazione dell’opera pubblica.

Considerato che necessita rappresentare nello strumento urbanistico una porzione del
marciapiede con l’apposita campitura prevista per le ZONE V- PER MOBILITA’ ED
INFRASTRUTTURE DI PROGETTO e con la simbologia prevista per la tipologia di intervento da
effettuarsi indicata come “PERCORSI RURALI G2- oggetto di progetto di recupero”.

Viste:

la L.R. 12/2005 e s.m.i e l’art. 5 della L.R. 31/2014 e s.m.i., le quali ammettono, sempre, anche-
nel regime transitorio, la redazione di varianti al Piano dei Servizi ed al Piano delle Regole del
Piano del Governo del Territorio

la D.g.r. 25 luglio 2012 - n° IX/3836 Determinazione della procedura di Valutazione Ambientale-
di piani e programmi - VAS (art. 4 - L.R. 12/2005; d.c.r. n° 351/2007) - Approvazione allegato
1u- Modello metodologico procedurale e organizzativo della valutazione ambientale di piani e
programmi (VAS) - Variante al Piano dei Servizi e Piano delle Regole - Pubblicato sul BURL -
SERIE ORDINARIA n. 31 del 03.08.2012

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.28 del 21-02-2023 - COMUNE DI BRIOSCO



Considerato inoltre che necessita effettuare una variante puntuale al piano dei servizi ed al piano
delle regole con relativa procedura di Verifica di Esclusione della VAS al fine di rendere conforme,
una parte della previsione dell’opera pubblica alla strumentazione urbanistica.

Ravvisato il pubblico interesse per dar corso alla variante urbanistica puntuale finalizzata alla
rappresentazione negli elaborati di P.G.T. la parte di marciapiede in progetto attualmente non
presente negli elaborati di piano al fine di sancire il vincolo preordinato all’esproprio delle aree
interessate dall’opera pubblica

Visto inoltre

-  l'art. 13 comma 2 della Legge Regionale (Regione Lombardia) n. 12 del 11.03.2005 e successive
modifiche ed integrazioni in cui si prevede l’avvio del procedimento funzionale alla redazione
della variante urbanistica puntuale.

-il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica, dal Responsabile del Servizio
Tecnico di questo Comune, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;

Richiamato altresì

lo statuto comunale;-
il Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-

locali” e s.m.i.
la L.R. 12/2005 e s.m.i.-
la L.R. 31/2014;-
la L.R. 16/2017;-
le normative vigenti in materia-

DELIBERA

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di dare avvio al procedimento relativo alla “VARIANTE PUNTUALE AL PIANO DEI SERVIZI ED
AL PIANO DELLE REGOLE PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO MARCIAPIEDE PER
L’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE E LA MESSA IN SICUREZZA
DEI PEDONI LUNGO LA S.P. 102 (VIA ROSSINI – secondo lotto)” ai sensi dell’art. 13 della
L.R. 12/2005 e s.m.i.

 di individuare il Responsabile del Settore Tecnico – Gestione del Territorio quale Responsabile3)
del Procedimento, ai sensi della L. n. 241/90, per tutti gli atti necessari e consequenziali alla
presente deliberazione.

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.28 del 21-02-2023 - COMUNE DI BRIOSCO



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Dott. Verbicaro Antonio

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

IL SEGRETARIO GENERALE
Coscarelli Dott. Francesco

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

La presente deliberazione è stata:

[X] dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267 in data ________21-02-2023__________;

IL SEGRETARIO GENERALE
Coscarelli Dott. Francesco

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

________________________________________________________________________________________________________________________
Delibera di Giunta Comunale n.28 del 21-02-2023 - COMUNE DI BRIOSCO


